Universitätsbibliothek Paderborn

Cornelii Iansenii Episcopi Iprensis Avgvstinvs

In Qvo Genuina sententia S. Avgvstini de humanæ naturæ stantis, lapsæ,
puræ statu & viribus eruitur & explicatur

Jansenius, Cornelius

Lovanii, 1640

13. Idem ostenditur uberius ex Augustino.

urn:nbn:de:hbz:466:1-13673

CAPVT XIII.

Idem ostenditur uberioris ex Augustino:

Et ista quidem quamvis ad intelligendum Auguſtini mentem abunde satis ſint, ſolus tamen diſcurſus ejus, quem de iſto Adami adjutorio ex profello in libro de correptione & gratia texuit, ita ad omnia conſirmanda maniſteſtus eſt, ut nihil pœnè clarius dici potuisse videatur. Vnde totus locus paulo accuratiſ ſpendendus eſt. Adverſus Pelagianos igitur, qui perſeverantiam in iuſtitia, hoc eſt, qui actus bonos qui- bus perſeveratur in iuſtitia, ſuis viribus tribuebant, ſtatiu in ipſo diſputationis exordio alſumit Auguſtinus, quantumvis nunc per Dei gratiam à damnatione liberandi, hoc eſt, in iuſtitia collocaſdi, & perſeveranter conſervandi eſſe dicamur, tamen etiam olim Adamum ad perſeverandum in iuſtitia, hoc eſt, ad iuste operandum uſque in finem, gratia adjuvantis adjutorio eguiſſe. Perspicuum eſt autem, cum de conſervandis in adepta iuſtitia hominibus cum Pelagianis actuū eſt, de actua- lis gratia adjuutorio fuſſe certam: illis vires jam habitas hominiſ iuſti imbecilles eſſe ne- gantibus, Catholicis affirmantibus. Vnde fit, ut quandoque Auguſtinus ibi nominat gratiam, vel adjutorium, qua vel quo liberum arbitriū juvabatur, ut velle poſſet aut velle; ſemper illud (quo) vel (qua) deſignet relationem non ſimultanea cooperationis cum arbitrio, ſed principiū prævenientis actuū, quod poterat liberi arbitriū roborando, ſimil cum eo unum plenū principiū in actuū influere conſtruere. Per liberum autem arbitriū in illis Auguſtinii locutionibus, non ipſa naturalis po- reſtas tantum, ſed ſemper intelligitur, ut jam bona voluntate, hoc eſt, ipſo habitu divinae charitatis inſtructum: In illa quippe cum fecerat, ut ipſe loquitur, qui fecerat rectum: illa quippe ſub nomine liberi arbitriū, maximē cum de Adamo ſermo eſt, comprehendetur. Nam Auguſtinii phraſi, de qua ſuprā fuſe diximus, liberum arbitriū Adami non erat ullo pacto liberum, niſi per illam divini amoris gratiam: utpoſte qua eſſet ipſissima libertas ejus ad bonum. Ex quo & illa phraſis ejus ibidem, & alijs locis ſep̄ repetita, quod Adami arbitriū ſunt ut liberum erat, ut bene velle poſſet, & male, & quod iam illa peccati merito ſit amissa libertas. Hac enim Auguſtinus non niſi ratione infuſi Adamo, dum crearetur, & poſt amissi habitus charitatis, ſeu bona voluntatis, intelligit: qua preſente, arbitriū ejus erat liberum, perdiſta verò non liberum, ſed liberandum. Hinc iigitur ſitut consideratione tum scopi Auguſtinii adverſus hærem Pelagianam, tum phraſis liberi arbitriū, quod juvandum eſſe di- cit, tum perſeverantiae, qua jutorum eſt, quos tam in innocentia, quam culpe ſtatu Dei

adjutorio indigere teſtatur, ipſum nomea adjutorij non poſſit accipi niſi de illa gratia, qua arbitriū jam per iuſtitiam & habitum bona voluntatis aut charitatis liberum, adhuc tamen fulciendum eſt, ne tentationis alicuius irruentis impetu voluntas illa bona deficiat; ſed in illa iuſtitia libertate perduret. Quod, niſi communiſ ſenſu repugnare velimus, non de ipſo charitatis libertate afferentis habitu, utpote quod ſub ipſo arbitrio quatenus libero comprehendetur, ſed de diſtincto & libertatem flexibilem adjuvante adjutorio intelligi debet. Hoc ergo ut clariſ ac diſtinctiſ nobis Auguſtinus exprimeret & imprimeret, ita loquitur: Tunc ergo dederat homini Deus bonam voluntatem, id eſt, charitatem ſeu iuſtitiam; & gratia, in illa quippe, ut addit, cum fecerat re- clam. Ecce gratiam habitualē, quam ei fue- rat in ipſa conditione largitus. Mox verò ſub- jungit: Dederat & adjutorium, hoc eſt, dederat et quoque p̄ter bonam voluntatem, ejusdem bona voluntatis adjutorium. Hoc enim ſibi vult illud (&) hoc eſt, etiam diſtinctum ergo fuſit ab ipſa gratia bona voluntatis. Cujus na- turam ut magis explicaret: sine quo, inquit, in ea non poſſerat permanere ſi velle, id eſt, eti- vellet. Quo significat, robur addidisse volun- tati, ut in ea bona voluntate perſeverare poſſet; ad quod non poterat nudum ejus velle ſuf- ficeret: & proinde ab ipſa bona voluntate fuſſe diverſum. Niſi ridiculum omnino fuſſe velimus Auguſtinum, qui dicere voluit, quod ſine bona voluntate non potuerit in bona vo- luntate permanere, ſi velle. Nam iſtam in- ptiā ne forſan et quipiam tribueret, anē dixerat: Liberum arbitriū ad benum niſi eſt, niſi adiuvetur ab omnipotenti bono, hoc eſt, à Deo. Nemo quippe ita absurdus eſt, ut habitum illū omnipoſtentis bonum vocet, vel dubiter, volitionem bonam ab ipſa habituali bona vo- luntate ſeu charitate fieri & juvari. Vnde paulo poſt, hoc adjutorium comparat alimen- to respectu vite: quod ſancte à vita, qua juva- tur ut perdurare poſſit, planè diverſum eſt. Hinc ut candem ab habituali gratia ſeu bona voluntate diſtinctionem indicaret, inſtrā cum bonam illam voluntatem vocasset ſororem & ſe- nam, nempe ratione iuſtitiae nulla cupiditate perturbata, ſtatiu adiicit: Quamvis, inquit, non defuturo adjutorio Dei, ſine quo non poſſer per- ſeverare, ſi velle; clarè indicans, adjutorium illud non cum ipſa jam bona voluntate eſſe datum; ſed poſta candum elle, nec defuturum; cum hoc oportunitas exercendarum actionum poſtularet, quibus ſolis præcepta ſervantur, & iuſtitia retinetur. Vnde ſimiſter in En- chiridio ad Laurentium: Eiſi peccatum in folo libero .305

libero arbitrio erat constitutum; non tamen iustitia retinende sufficeret liberum arbitrium, nisi participatione immutabilis boni diuinum adiutorium præberetur.

Et omnia quidem ista non minus perspicue probant, non esse concursum illum simultaneum, quem Augustinus adjutorium vocet, & ipsi concomitantem, novâ prorsus istius vocabuli significacione nominant, ut aliquod singulare gratiae genus Adamo tribuisse videantur. Patentur enim ipsi concursum illum non esse ree vires illas agentibus; cum sit influxus in effectum, non in causam, qua nisi aliunde sat, fortis fuerit ut aliquid agat, per illum concursum non fieri fortior. Quæ sane Augustino magnopere aduersa sunt. Ille namque se p̄ repetit, sine illo adjutorio hominem primum non posse permanere; cum illo posse, si vellet. Quibus phrasibus indicat aperitissime, ipsam potentiam fuisse eo præsente non modo roboretur, sed tributâ, absente diminutâ atq; detractam. Hinc de Angelis & hominibus: *Si hoc adiutorium ei defuerit, non utique sua culpa cedissent.* Et causam adiicit: *Adiutorium quippe defuerit, sine quo manere non possent, perspicue indicans, aliquid ipsi potentiae illius adjutorij subtractione fuisse defutatum.* Ad Dei quippe simultaneam cooperationem non possunt illa sine manifesta absurditate torqueri. Prinò, quia sine illo concurso Dei non solum homo aut Angelus in iustitia permanere non potest; sed nec ex iustitia cadere potest. Sive enim actione, sive etiam sola voluntate, sine illa Dei cooperatione peccare non potest. Hoc autem Augustini doctrinæ non est dubium esse contrarium, ut qui in hoc ipso loco diversitatem creatæ potestatis ad bonum & malum, certissima distinctione discernens: *Ad malum, merit, c. 5. & inquit, sufficit; ad bonum nihil est, nisi adiuvetur ab omnipotenti bono.* Quam differentiam alibi p̄fere tradit.

Eib. v. de pecc. merito, c. 5. & alibi ab omnipotenti bono. Quam differentiam alibi p̄fere tradit.

Secundò, quia naturam adjutorij hominis lapsi ac stantis comparans Augustinus, se p̄ indicat differentiam illam tantummodo attendendam esse secundum majus & minus, efficacius & inefficacius ita nēpe, ut per unum fieret ut velimus, per alterum ut velle possumus; utrumque ergo robur afferatur, et si majus aut minus. Concursum autem ille simultaneus nullas confert causis agentibus vires, sicut apud Recentiores in confessio est: sed se se viribus creatæ potestatis accommodat, ita ut, si forte ante concursum infirmæ ad agendum fuerint, nunquam illa adiunctione roborentur, ut firmæ fiant; si firmæ, nunquam illius subtractione debilitentur, ut infirmæ fiant. Nunquam enim illum libero arbitrio ad agendum preparato subtrahi, axioma Recentioribus receptissimum est.

Hinc tertio manifestum est, non posse esse illam simultaneam cooperationem Dei. Augustinus enim docet, istud adjutorium Angelis & hominibus ante lapsum nullo modo esse posse: quia si defuerit, non utique sua culpa cedissent: poterat vero, peccatum hominis esse

A illius subtractione punitum: Nunc autem, inquit, quibus deest tale adiutorium, (quale Adam habuit) iam pena peccati est. Iuxta Recentiores autem certissimum est, cooperationem illam nemini in peccatum, sed solum agere nolenti subtrahi, hoc ipso videlicet, quo non agunt. Cum enim cooperatio sit, essentialiter simul, secum agentem involvit, quem nunquam desistit nisi ab illo destituantur. Neque vero etiam nunc illa cooperatio, seu illa gratia concomitans quibus subtrahitur a Deo, tanquam peccati pena subtrahitur; sed propria libertate repudiatur, eodem prorsus modo, quo peccare nolentibus eadem illa cooperatio a Deo subtrahi solet. Non enim vel bene agendo velut præmium acquiritur, vel male agendo subtrahitur, cum neque sic meriti præmium, nec peccata demeriti: sed ab arbitrii humani & Angelici libertate suspensum, ut naturalis deficit illa cooperatione, semper in malum non minus ac bonum præsentissimam, paratissimam suppleatur. In ordine quippe supernaturali tam illa cooperatio supernaturalis est agenti supernaturali debita, quam naturalis agentibus naturalibus: pertinet enim non minus ad natura talis, quam ad cuiuslibet alterius institutionem. Vnde sequitur, ut quemadmodum qualilibet natura quicquid faciat tali concursu adjuvante, viribus nature dicuntur facere; ita & Adam viribus naturæ debeat dici potuissim bene facere, stare, perseverare, quantumvis sine tali concurso non potuerit; si nullo alio indigerit gratiae adjutorio.

Lx quo emergit aliud argumentum ex Augustino. Docet enim, Adamum istud adjutorium per impetrandi fiduciam accipere debuisse: *Quandoquidem, inquit, sic erat constituta, ut si de adiutorio Dei fideret, bonus homo malum cœret, et Angelum vincereret.* Et continuo adhuc: *Quia et ipsum confidere de adiutorio Dei, non quidem posset sine adiutorio Dei.* Iam vero illa simultanea cooperatio Dei, seu concomitans illa gratia, quam ipsi vocant, nec fidendo impetratur, nec amittitur diffidendo: sed sive Deo quis fideat, sive diffidat, semper agere volenti præsto est.

Sed est aliud istius adjutorij, quod Adam habuit, & concomitantis illius cooperationis Dei capitale discrimen. Nam ex professo docet Augustinus, adjutorium Adami fuisse adjutorium sine quo non, non autem adjutorium quo, hoc est, fuisse tale adjutorium, ut sine illo quidem liberum arbitrium in iustitia stare non posset; non tamen tale, ut illo dato jam hoc ipso in iustitia staret seu perseveraret. Quemadmodum, inquit, beatitudo cum data fuerit homini beato, consimilis fit beatus. De qua doctrina plura paulo post dicturi sumus: nunc satis est intelligere, concomitantem illam gratiam, seu cooperationem Dei ex diametro esse oppositam ei, quod de Adami adjutorio Augustinus docet. Est enim tale adjutorium, ut eo dato, jam hoc ipso detur id propter quod datur. Si enim Deus credenti vel diligenti cooperatur, jam hoc ipso, quo cooperatur, homo credit ac diligit. Ex quo fit, ut impossibile